

平成 18 年 5 月 25 日

平成 19 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ツルヤ靴店

(コード番号：2686 名証第2部)

(URL <http://www.tsuruya-group.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 服部 博幸

問合せ先責任者 役職名 取締役管理部長 氏名 二村 克彦 TEL(052)732-7789

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- 1) たな卸資産は実地棚卸を行わず、帳簿棚卸により算定しております。
 - 2) 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 - 3) その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 1 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 1 月 21 日～平成 18 年 4 月 20 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 1 月期第 1 四半期	4,281	14.9	147	△20.7	120	△40.9	60	△38.2
平成 18 年 1 月期第 1 四半期	3,726	18.0	186	—	204	—	98	—
(参考) 平成 18 年 1 月期	17,634		1,198		1,222		619	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 19 年 1 月期第 1 四半期	9	43	—	—
平成 18 年 1 月期第 1 四半期	19	35	—	—
(参考) 平成 18 年 1 月期	121	37	—	—

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 18 年 1 月 21 日～平成 18 年 4 月 20 日)におけるわが国の経済は、企業収益は引き続き好調であり、個人消費につきましても、雇用情勢や賃金について明るさが見えてきており回復基調であります。

当社におきましては、当第 1 四半期は比較的売上の少ない時期ではありますが、TSURUYA FORUM イオンナゴヤドーム前店、オリナス錦糸町店の 2 店舗の新規出店をいたしました。

売上高につきましては、店舗数の増加などにより 42 億 81 百万円(前年同期比 14.9%増)と順調に推移いたしました。

利益面につきましては、競合店による競争激化により売上総利益率が低下し、また、大型店の新規出店により販売費及び一般管理費が増加いたしました。この結果、営業利益は 1 億 47 百万円(前年同期比 20.7%減)、経常利益は 1 億 20 百万円(前年同期比 40.9%減)、四半期純利益は 60 百万円(前年同期比 38.2%減)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年1月期第1四半期	20,981	7,863	37.5	1,223	01
平成18年1月期第1四半期	17,243	5,296	30.7	1,044	78
(参考)平成18年1月期	20,665	7,846	38.0	1,220	46

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年1月期第1四半期	△ 627	△ 908	△ 151	5,099
平成18年1月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)平成18年1月期	1,441	△ 1,909	2,412	6,785

(注) 四半期キャッシュ・フロー計算書は当期から作成しておりますので、比較すべき前年同四半期の数値は記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の財政状態は、総資産209億81百万円、株主資本78億63百万円、株主資本比率37.5%、1株当たりの株主資本1,223円1銭となりました。なお、総資産は前年同期末と比較しますと37億38百万円の増加となりました。これは資金調達による現金及び預金の増加と店舗数の増加によるたな卸資産の増加が主たる要因であります。

3. 平成19年1月期の業績予想(平成18年1月21日～平成19年1月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	9,400	570	285	44	33
通期	20,000	1,280	630	97	99

[業績に関する定性的情報等]

業績につきましては、当初予想に変更はありません。

(注) 業績の予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢などの動向により異なる可能性があります。

添付資料

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年4月20日現在)		前第1四半期 (平成17年4月20日現在)		(参 考) 前会計年度 (平成18年1月20日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	7,251		4,820		8,637	
2. 売 掛 金	724		537		578	
3. た な 卸 資 産	3,382		2,880		2,290	
4. そ の 他	126		55		76	
流 動 資 産 合 計	11,484	54.7	8,293	48.1	11,582	56.0
II 固 定 資 産						
(1) 有 形 固 定 資 産						
1. 建 物	1,849		1,676		1,656	
2. 土 地	4,016		3,964		3,964	
3. そ の 他	202		146		165	
有 形 固 定 資 産 合 計	6,068	28.9	5,787	33.6	5,787	28.0
(2) 無 形 固 定 資 産	61	0.3	19	0.1	55	0.3
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産						
1. 保 証 金	2,880		2,735		2,757	
2. そ の 他	486		406		482	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	3,367	16.1	3,142	18.2	3,240	15.7
固 定 資 産 合 計	9,496	45.3	8,949	51.9	9,082	44.0
資 産 合 計	20,981	100.0	17,243	100.0	20,665	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期		(参 考) 前会計年度	
	当第1四半期		(平成17年4月20日現在)		(平成18年1月20日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流 動 負 債						
1. 支 払 手 形	1,688		1,472		1,789	
2. 買 掛 金	1,652		1,104		855	
3. 短 期 借 入 金	1,800		1,800		1,800	
4. 1年以内償還予定債	400		500		400	
5. 1年以内返済予定債	390		316		390	
6. そ の 他	826		619		1,116	
流動負債合計	6,758	32.2	5,813	33.7	6,351	30.7
II 固 定 負 債						
1. 社 債	3,800		4,200		3,900	
2. 長 期 借 入 金	2,471		1,773		2,477	
3. そ の 他	88		160		88	
固定負債合計	6,359	30.3	6,133	35.6	6,466	31.3
負債合計	13,118	62.5	11,946	69.3	12,818	62.0
(資 本 の 部)						
I 資 本 金	1,829	8.7	833	4.8	1,829	8.9
II 資 本 剰 余 金						
(1) 資 本 準 備 金	1,860	8.9	865	5.0	1,860	9.0
III 利 益 剰 余 金						
(1) 利 益 準 備 金	16		16		16	
(2) 任 意 積 立 金	3,500		3,200		3,200	
(3) 当 期 未 処 分 利 益	595		359		880	
利益剰余金合計	4,112	19.6	3,575	20.8	4,097	19.8
IV その他有価証券評価差額金	60	0.3	21	0.1	59	0.3
資 本 合 計	7,863	37.5	5,296	30.7	7,846	38.0
負債・資本合計	20,981	100.0	17,243	100.0	20,665	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期		前第1四半期		(参 考) 前会計年度	
			〔自 平成18年 1月21日〕 至 平成18年 4月20日〕		〔自 平成17年 1月21日〕 至 平成17年 4月20日〕		〔自 平成17年 1月21日〕 至 平成18年 1月20日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		
		%		%		%		%
I 売 上 高	4,281	100.0	3,726	100.0	17,634	100.0		
II 売 上 原 価	2,712	63.3	2,346	63.0	11,089	62.9		
売 上 総 利 益	1,569	36.7	1,379	37.0	6,544	37.1		
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,421	33.2	1,192	32.0	5,346	30.3		
営 業 利 益	147	3.5	186	5.0	1,198	6.8		
IV 営 業 外 収 益	10	0.2	54	1.5	176	1.0		
V 営 業 外 費 用	37	0.9	37	1.0	153	0.9		
経 常 利 益	120	2.8	204	5.5	1,222	6.9		
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	0	0.0		
VII 特 別 損 失	—	—	—	—	17	0.1		
税引前四半期(当期)純利益	120	2.8	204	5.5	1,204	6.8		
法人税、住民税及び事業税	60	1.4	106	2.9	584	3.3		
四半期(当期)純利益	60	1.4	98	2.6	619	3.5		

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期		(参 考) 前会計年度	
		〔自 平成18年1月21日〕 〔至 平成18年4月20日〕		〔自 平成17年1月21日〕 〔至 平成18年1月20日〕	
		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
	税引前四半期(当期)純利益		120		1,204
	減価償却費		75		338
	支払利息		31		125
	売上債権の増(△)減額	△	146	△	77
	たな卸資産の増(△)減額	△	1,091		83
	仕入債務の増減(△)額		675		193
	その他		291	△	16
	小 計	△	43		1,852
	利息及び配当金の受取額		0		6
	利息の支払額	△	120	△	127
	法人税等の支払額	△	463	△	289
	営業活動によるキャッシュ・フロー	△	627		1,441
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
	定期預金の預入による支出	△	301	△	2,852
	定期預金の払戻による収入		1		1,432
	有形・無形固定資産の取得による支出	△	468	△	381
	保証金の差入による支出	△	122	△	191
	その他	△	17		84
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△	908	△	1,909
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
	短期借入金の純増減(△)額		—		100
	長期借入れによる収入		—		1,200
	長期借入金の返済による支出	△	6	△	433
	社債の償還による支出	△	100	△	400
	株式の発行による収入		—		1,981
	配当金の支払額	△	45	△	35
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△	151		2,412
	IV 現金及び現金同等物の増減(△)額	△	1,686		1,944
	V 現金及び現金同等物の期首残高		6,785		4,841
	VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,099		6,785